
DETERMINAZIONE 
N° 92 DEL 09/07/2020

COMUNE DI ABBADIA SAN SALVATORE
PROVINCIA DI SIENA

SETTORE TECNICO
 
Oggetto: INTERVENTO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA SUL FOSSO DELL'INDIVINA - 

APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO - DETERMINA A CONTRARRE.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTO il decreto del Sindaco n° 11 del 21/06/2019 con il quale è stato nominato il responsabile di posizione 
organizzativa per il settore Tecnico con l’attribuzione delle funzioni previste dall’art. 107 del D.Lgs. n° 267/2000, dal 
regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi e di ogni altro compito demandato o riservato dalla legge o 
dai regolamenti ai responsabili degli uffici e servizi;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n° 101 del 19/12/2019 con la quale si approvano la nota di 
aggiornamento al D.U.P. (Documento unico di programmazione) 2020/2022 ed il Bilancio di previsione per 
l'esercizio 2020/2022;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n° 63 del 11/10/2016 con la quale si approva il regolamento di 
contabilità;

VISTA le determina del Settore Amministrativo Finanziario n° 28 del 11/02/2020 avente per oggetto: 
“Reimputazione parziale di residui e adempimenti conseguenti (art.3, comma 4, D.Lgs. n° 118/2011 e allegato 4/2, 
punto9,1)”;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n° 21 del 11/02/2020 avente per oggetto:”Fondo pluriennale vincolato – 
Variazione esigibilità esercizi finanziari 2019 – 2020”;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n° 36 del 10/03/2020 avente per oggetto: “Piano esecutivo d  
gestione / piano dettagliato degli obiettivi / piano della performance 2020/2022”;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n° 43 del 24/03/2020 avente per oggetto: “Riaccertamento ordinario 
residui attivi e passivi rendiconto 2019 – Variazione bilancio 2019/2021 e 2020/2022”;

PREMESSO che:
– i capoluoghi comunali di Abbadia San Salvatore e Piancastagnaio sono collegati, oltre che dalla SP 18 del 

Monte Amiata, dalla c.d. “strada vecchia” che si snoda a monte degli abitati e dell'attuale tracciato 
provinciale;

– la strada attualmente ha le caratteristiche di una strada bianca ed una lunghezza di circa 3,7 KM, di cui 1,7 
km nel territorio del Comune di Abbadia San Salvatore e 2,0 km nel Comune di Piancastagnaio;

CONSIDERATO che:
– la viabilità intercetta, in loc. Fosso dell'Indivina, il confine tra i due comuni che sono uniti di fatto da un 

attraversamento carrabile tipo ponticello con struttura mista in muratura e soletta in c.a.;
– conseguentemente ad alcuni sopralluoghi è stato verificato un certo stato di degrado delle murature che 

compongono la struttura che richiedono un intervento di manutenzione straordinaria;

RICHIAMATA la determinazione n. 533del 28/12/2016 con la quale è stato affidato allo Studio Tecnico Arch. 
Andrea Flori, sede ad Abbadia San Salvatore in via Esasseta n. 48, la progettazione, direzione e contabilità dei 
lavori, coordinatore sicurezza, dell'intervento di verifica e manutenzione straordinaria dell'attraversamento sul fosso 
dell'Indivina per un importo complessivo di € 7.699,46;



VISTA la delibera di G.C. Del 23/06/2020 con la quale è stato approvato il progetto di fattibilità tecnico economica 
redatto dall'Arch. Andrea Flori ai sensi, ai sensi dell'art. 23 comma  5 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i, per un importo  
complessivo di € 52.000,00

VISTA la delibera di G.C. n. 76 del 23/06/2020 con la quale è stato approvato il progetto definitivo dell'intervento di 
manutenzione straordinaria sull'attraversamento del fosso dell'Indivina, redatto dall'Arch. Flori ai sensi dell'art. 23 
comma 7 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., costituito dai seguenti elaborati:

– relazione generale;
– relazione tecnica;
– relazione Guard Rail;
– relazione paesaggistica;
– computo metrico estimativo;
– elenco prezzi unitari;
– piano di manutenzione;
– cronoprogramma/Gant;
– capitolato speciale d'appalto;
– piano della sicurezza e coordinamento;
– fascicolo dell'opera;
– analisi dei rischi;
– stima dei costi della sicurezza;
– elaborati grafici;
– quadro economico così suddiviso;

A – Lavori e sicurezza

A1. Lavori a misura € 43.709,12

A2. Sicurezza €   2.413,51

Totale lavori e sicurezza € 46.122,63

B -  Somme a disposizione

B1. IVA su opere 22% €   10.146,98

B2. Incentivo per funzioni tecniche €      922,45

B3. Spese tecniche progettazione, D.L. e 
sicurezza Iva ed oneri inclusi, 

              € 7.699,46

B5. Adeguamento spese tecniche importo 
lavori

              € 3.806,4

B4. Imprevisto ed arrotondamenti €      272,08

B5. Lavori in economia €   1.000,00

B6. Contributo ANAC €        30,00

Totale somme a disposizione € 23.877,37

TOTALE COMPLESSIVO INTERVENTO € 70.000,00

DATO ATTO che l'intervento sarà realizzato in collaborazione con il Comune di Piancastagnaio, e a tal scopo in 
data 06/07/2020 è stato sottoscritto un accordo ex art. 15 L. 241/1990 e s.m.i. per regolamentare e definire la 
modalità  operative ed economiche;

VISTO lo schema di accordo allegato alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale, che 
prevede, tra le altre cose:

– compartecipazione di 35.000,00 per ciascuno dei due comuni per il finanziamento dell'opera;
– gestione da parte del Comune di Abbadia San Salvatore delle fasi di approvazione, espletamento gara di 

appalto e dell'esecuzione dell'intervento;
– l'esecuzione da parte del Comune di Piancastagnaio di alcune opere di messa in sicurezza con carattere di 

urgenza visti  gli ultimi eventi piovosi che hanno ulteriormente aggravata la situazione delle murature;

VISTA la determinazione del Responsabile dell'Area Tecnica del Comune di Piancastagnaio n. 627 del 24/12/2019, 
con la quale è stato affidato alla ditta Ciaffarafà Daniele & C di Piancastagnaio, l'esecuzione delle opere di messa in 
sicurezza sopra descritte, ed è stata impegnata a favore della suddetta  ditta la somma di € 14.141,55, nonché 
impegnata a favore del Comune di Abbadia San Salvatore la somma di € 20.300,53;

DATO ATTO che:



– la compartecipazione di € 35.000,00 del Comun e di Abbadia San Salvatore per il finanziamento 
dell'intervento trova copertura per € 6.167,81 al cap. 2892/10 e per € 1.501,66 al cap. 2892/15 (somme già 
impegnate con determinazione n. 533 del 28/12/2016), e per € 27.330,53 al cap. 2740/8;

– la compartecipazione di € 35.000,00 del Comune di Piancastagnaio per il finanziamento dell'intervento 
trova coperture con le somme di cui alla determinazione n. 267/2019 sopra citata, di cui € 14.141,55 già 
impegnate per l'esecuzione degli interventi di messa in sicurezza, € 20.858,45 disponibili al cap. 2740/7;

DATO ATTO che il progetto definitivo sopra indicato  è equiparato per qualità e caratteristiche degli elaborati a 
quello esecutivo di cui all'art. 23 comma 8 del D. Lgs. 50/2016;

CONSIDERATO che ai sensi dell'art. 26 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., il RUP in contraddittorio con i progettisti, ha  
verificato la rispondenza degli elaborati progettuali ai documenti di cui all'art. 23 del D. Lgs. 50/2016, nonchè la loro 
conformità alla normativa vigente;

VISTO l'atto  di  validazione  del  progetto  esecutivo,  sottoscritto  dal  RUP,  nel  quale  sono  riportati  gli  esiti  della 
suddetta verifica;

VISTI:
– l'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrarre, 

indicante il fine perseguito tramite il contratto che si intende concludere, l'oggetto, la forma , le clausole, 
ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che motivano la scelta nel rispetto della 
vigente normativa;

– l'art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., che prescrive che per le stazioni appaltanti, prima dell'avvio 
delle procedura di affidamento di contratti pubblici, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 
elementi  essenziali  del  contratto,  i  criteri  di  selezione degli  operatori  economici  e delle  offerte,  con la 
facoltà, per le procedure di cui all'art. 36, comma 2,  lett. a) e b), di procedere ad un affidamento diretto 
tramite  determina  a  contrarre,  o  atto  equivalente,  che  contenga,  in  modo  semplificato,  l'oggetto 
dell'affidamento,  l'importo,  il  fornitore,  le  ragioni  della  scelta  del  fornitore,  il  possesso  dei  requisiti  di 
carattere generale, nonché  il possesso dei requisiti tecnico – professionali dove richiesti;

VISTO l'art. 37 del D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016 che detta la disciplina applicabile ai Comuni non capoluogo di  
Provincia per le acquisizioni di forniture, servizi e lavori in maniera diretta e autonoma, ovvero mediante ricorso ad  
aggregazioni e centralizzazioni delle committenze, nonchè le rispettive soglie di riferimento;

DATO ATTO che l'art. 1, comma 1, lett. a) della L. 55/2019 ha sospeso fino al 31/12/2020 il comma 4 dl suddetto 
art. 37;

CONSIDERATO che questa stazione appaltante per l'acquisizione dei lavori in oggetto può procedere direttamente 
e autonomamente;

EVIIDENZIATO che:

– l'importo delle opere in appalto del lotto prestazionale ammonta complessivamente a € 46.122,63 di cui € 
43.709,12 soggetti a ribasso ed € 2.413,51 per oneri della sicurezza non assoggettabili a ribasso;

– essendo  già  stati  eseguiti  dalla  ditta  Ciaffarafà  Daniele  &  C.  s.n.c.,  sede  a  Piancastagnaio  in  Via  
Fornacione n. 111/F, gli interventi di messa in sicurezza per € 14.141,55, l'importo delle opere da eseguire 
ammonta a € 29.424,69, oltre € 2.413,51 per oneri della sicurezza;

VISTO  l'art.  36,  comma  2,  lett.  a),  che  prevede  la  possibilità  di  affidare  direttamente,  anche  senza  previa 
consultazione di due o più operatori economici per lavori, servizi e forniture, di importo inferiore a € 40.000,00;

RITENUTO pertanto di procedere all'affidamento diretto dei lavori in oggetto, tramite la piattaforma START della 
regione Toscana;

DATO ATTO che i requisiti richiesti sono:
A) Requisiti di ordine generale

– insussistenza cause di esclusione di cui all'art. 80, del D.Lgs. n. 50/2016;

– insussistenza condizioni di cui all’art. 53, comma 16-ter, del d.lgs. del 2001, n. 165 o che siano incorsi, ai  
sensi della normativa vigente, in ulteriori divieti a contrattare con la pubblica amministrazione;

In  sede di  gara,  il  possesso dei  requisiti  e  l'assenza delle  condizioni  preclusive  sopra elencate sono attestati  
mediante dichiarazione sostitutiva in conformità alle previsioni di cui al D.P.R. 28.12.2000 n. 445

B) Requisiti di idoneità professionale



– iscrizione alla C.C.I.A.A. (o registri equivalenti in paesi dell'Unione Europea) per attività attinenti l'oggetto 
della gara.

Requisiti di ordine speciale (capacità economica e finanziaria e capacità tecnica):

SOA lavorazioni  riconducibili  alla categoria OG3 (strade, autostrade, ponti....);  poiché l’importo della lavorazioni 
posto a base di gara è inferiore a € 150.000,00 l’operatore economico dovrà, in alternativa alla SOA, essere in 
possesso dei requisiti  ex art.  90 del  DPR 207/2010 (al  fine di  stabilire i  rapporti  di  analogia  fra le lavorazioni  
eseguite dal concorrente e quelle da affidare si richiamano le indicazioni di corrispondenza dell’ANAC). 

DATO ATTO che per la realizzazione dell'intervento il RUP ha individuato la ditta Ciaffarafà Daniele & C. s.n.c., che 
ha già eseguito gli interventi di messa in sicurezza affidati dal Comune di Piancastagnaio;

DATO ATTO che:
– il CUP dell'intervento è I 27H20000720004;
– il CIG che identifica la procedura è Z6A2D956CD;
– ai sensi dell'art. 32 comma 14 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., il contratto avverrà mediante corrispondenza 

secondo l'uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 
certificata;

DATO ATTO che ai  sensi  dell'art.  6  lette.  e)  della  L.  241/1990 il  presente provvedimento è  stato  redatto  dal  
responsabile del  procedimento assegnato al servizio  e che non si ritiene di doversi  discostare dalle risultanze  
dell'istruttoria condotta da detto responsabile del procedimento;

VISTO il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

VISTO il D.P.R. 207/2010 e s.m.i., per la parti ancora in vigore;

VISTO il D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
DETERMINA 

- di approvare la premessa quale parte integrante;

-  di  approvare  il  progetto  esecutivo  dei  lavori  di  di  manutenzione  straordinaria  sull'attraversamento  del  fosso 
dell'Indivina, costituito dagli elaborati e con il quadro economico indicati in premessa;

- di procedere tramite la piattaforma START della Regione Toscana, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 
50/2016 e s.m.i., all'affidamento diretto dell'intervento alla ditta Ciaffarafà Daniele & C. s.n.c.;

-  di  disporre  che il  contratto avverrà  mediante corrispondenza secondo l'uso del  commercio consistente in un 
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata;

- di prenotare un impegno di spesa di € 27.330,53 al cap. 2740/8, e di € 20.858,45 al cap. 2740/7;

- di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis  
del D. Lgs. 267/2000;

- di dichiarare l’insussistenza di conflitto di interessi tra ed il/i soggetto/i destinatario/i dell’atto ed il Responsabile del  
Procedimento/Responsabile di Area e che sono state rispettate le prescrizioni contenute nel piano triennale della  
corruzione e dell’illegalità 2018-2020 e nel codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Abbadia San 
Salvatore;

- contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR della Regione Toscana con le modalità indicate 
nell’art. 120 del D.Lgs. 104/2010.  

Riferimenti Contabili 

E/U Anno N° Imp. Capitolo Piano Fin./Siope Cliente/Fornitore CIG CUP Importo

U 2020 481 09042.02.2740008 U.2.02.01.09.010  Z6A2D956CD I27H200007200
04

27.330,53

U 2020 482 09042.02.2740007 U.2.02.01.09.010  Z6A2D956CD I27H200007200
04

20.858,45



 Il Responsabile del Settore
Petrucci Antonio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale  
costituisce originale dell'Atto.


